
 
Зарегистрировано в Минюсте России 30 августа 2013 г. N 29817 
 

 
МИНИСТЕРСТВО СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
от 31 июля 2013 г. N 195 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 

БАЗОВЫХ СТАНЦИЙ ПОДВИЖНОЙ РАДИОТЕЛЕФОННОЙ СВЯЗИ И МЕСТ 
ИХ РАСПОЛОЖЕНИЯ НА УЧАСТКАХ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ТРАСС 

 

В соответствии с пунктом 3 Правил предоставления в 2013 году субсидий из федерального 
бюджета операторам связи на компенсацию части затрат на проведение мероприятий по 
обеспечению устойчивого функционирования подвижной радиотелефонной связи на 
автомагистралях и безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 г. N 1417 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2013, N 1, ст. 15; N 22, ст. 2825) приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый перечень базовых станций подвижной радиотелефонной связи и 
мест их расположения на участках федеральных трасс. 

2. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в Министерство юстиции 
Российской Федерации. 

 
Министр 

Н.А.НИКИФОРОВ 
 
 
 
 
 

Утвержден 
приказом Министерства связи 

и массовых коммуникаций 
Российской Федерации 

от 31.07.2013 N 195 



 
 

2 www.ohranatruda.ru                                                                                                                ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

БАЗОВЫХ СТАНЦИЙ ПОДВИЖНОЙ РАДИОТЕЛЕФОННОЙ СВЯЗИ И МЕСТ 
ИХ РАСПОЛОЖЕНИЯ НА УЧАСТКАХ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ТРАСС 

 

N БС Субъект 
Российской 
Федерации 

Федер
альная 
трасса 

Место расположения 
базовой станции 

Координаты начала 
участка трассы 

Координаты конца 
участка трассы 

Широта Долгота Широта Долгота 

1 Иркутская 
область 

М-53 Нижнеудинский район, 
д. В. Хингуй 

54.769269 99.551402 54.803530 99.398703 

2 Иркутская 
область 

М-53 Нижнеудинский район, 
п. Хингуй 

54.786578 99.452024 54.834868 99.305434 

3 Иркутская 
область 

М-53 Нижнеудинский район, 
д. Мара 

54.948767 98.888468 55.030844 98.826937 

4 Иркутская 
область 

М-53 Нижнеудинский район, 
п. Камышет 

55.121333 98.806335 55.189732 98.771916 

5 Иркутская 
область 

М-53 Тайшетский район, 10 
км севернее п. Разгон 

55.820579 98.248087 55.714983 98.377140 

6 Иркутская 
область 

М-53 Тайшетский район, 1,9 
км юго-восточнее с. 
Бирюса 

56.015966 97.867372 55.922986 97.949423 

7 Иркутская 
область 

М-53 Ангарский район, 
Объездная Иркутск-
Ангарск, около полигона 
ТБО 

52.501101 103.750041 52.424448 103.967436 

8 Иркутская 
область 

М-53 Черемховский район, 3,5 
км северо-западнее с. В. 
Булай, высота 560 

53.053677 103.054346 53.084132 102.975320 

9 Иркутская 
область 

М-53 Заларинский район, 3 км 
севернее с. Владимир 

53.494838 102.670841 53.546312 102.592579 

10 Иркутская 
область 

М-53 Заларинский район, 800 
м северо-восточнее п. 
Халярты 

53.607723 102.435270 53.659369 102.373870 

11 Иркутская 
область 

М-53 Зиминский район, 4,5 км 
юго-восточнее с. 
Нижнечиркино 

53.838537 102.205353 53.918409 102.137190 

12 Иркутская 
область 

М-53 Тайшетский район, 7,4 
км южнее г. Тайшет, 
объездная 

55.898564 97.986921 55.870636 98.133964 

13 Иркутская 
область 

М-53 Нижнеудинский район, 
1,8 км севернее п. 
Первомайский 

55,490617 98,620997 55,435561 98,634033 

14 Иркутская 
область 

М-53 Нижнеудинский район, 
4,3 км юго-восточнее уч. 
Загорье 

55,326533 98,664275 55,247733 98,770522 

15 Иркутская 
область 

М-53 Иркутский район, 
объездная Шелехов-
Ангарск, 4,5 км южнее с. 
М. Еланка 

52.353349 104.071146 52.316141 104.033757 

16 Иркутская 
область 

М-53 Шелеховский район, 
объездная Шелехов-
Ангарск, 6 км севернее 
п. Баклаши 

52.316141 104.033757 52.256185 103.993564 



 
 

3 www.ohranatruda.ru                                                                                                                ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

17 Иркутская 
область 

М-55 Слюдянский район, 6,3 
км восточнее п. 
Мангутай 

51.587340 103.950858 51.557332 104.006325 

18 Иркутская 
область 

М-55 Слюдянский район, 1,3 
км юго-западнее п. ст. 
Ангасолка 

51,766994 103,741961 51,731902 103,722602 

19 Иркутская 
область 

М-55 Слюдянский район, 3 км 
севернее п. ст. 
Ангасолка 

51,810353 103,793383 51,766994 103,741961 

20 Иркутская 
область 

М-55 Шелеховский район, 2,3 
км южнее п. Граматуха 

51.959636 103.816727 51.916641 103.827797 

21 Иркутская 
область 

М-55 Шелеховский район, 
Моты-Чистые Ключи, 3 
км северо-восточнее п. 
Моты 

52.109261 103.972936 52.076204 103.938268 

22 Иркутская 
область 

М-55 Шелеховский район, 
Моты-Чистые Ключи, 8 
км севернее п. Моты 

52.151128 103.953548 52.109261 103.972936 

23 Республика 
Бурятия 

М-55 Кабанский район, с. 
Речка Выдрино 

51,48400 104,42628 51,54356 105,05844 

24 Республика 
Бурятия 

М-55 Кабанский район, 
бывший остановочный 
пункт ж/д "Малиновка" 

51,57016 105,17138 51,65727 105,60072 

25 Республика 
Бурятия 

М-55 Кабанский район, 4,8 км 
восточнее п. Мишиха 

51,654400 105,598500 51,678000 105,725600 

26 Республика 
Бурятия 

М-55 Тарбагатайский район, 
7,3 км восточнее с. 
Ганзурино, гора "Лев" 

51,602400 107,375700 51,511400 107,356700 

27 Республика 
Бурятия 

М-55 Тарбагатайский район, 1 
км западнее с. 
Бурнашево 

51.453575 107.371218 51.422339 107.414033 

28 Республика 
Бурятия 

М-55 Тарбагатайский район, 
5,2 км севернее с. Бар, 
гора "Барский хребет" 

51.378323 107.516664 51.320142 107.559749 

29 Республика 
Бурятия 

М-55 Мухоршибирский район, 
700 м южнее с. 
Харашибирь 

51.062812 107.887327 51.09737 108.104997 

30 Республика 
Бурятия 

М-55 Мухоршибирский район, 
1,3 км южнее с. 
Хонхолой 

51.098554 108.108916 51.142081 108.208343 

31 Республика 
Бурятия 

М-55 Кабанский район, 2,5 км 
юго-западнее с. Большая 
Речка 

51.938559 106.237219 51.962946 106.311171 

32 Приморский 
край 

М-60 Уссурийский городской 
округ, п. Партизан, 4 км 
юго-восточнее от ст. 
Партизан 

43.692806 132.001499 43.648934 132.001207 

33 Приморский 
край 

М-60 Уссурийский городской 
округ, 5 км северо-
восточнее от с. Глуховка 

43.829275 132.102099 43.802641 132.110129 

34 Приморский 
край 

М-60 Михайловский район, 
4,6 км на северо-восток 
от с. Ляличи 

44,122357 132,421492 44,06331 132,334579 



 
 

4 www.ohranatruda.ru                                                                                                                ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

35 Приморский 
край 

М-60 Спасский район, 1 км на 
северо-восток от с. 
Духовское 

44,879646 133,227243 44,862364 133,17449 

36 Приморский 
край 

М-60 Лесозаводский 
городской округ, с. 
Тамга, ул. Школьная, 4, 
950 м на северо-запад 

45,671000 133,641465 45,519321 133,595295 

37 Приморский 
край 

М-60 Дальнереченский район, 
с. Сухановка, 4,2 км на 
восток 

46,119434 133,942866 46,045614 133,899652 

38 Приморский 
край 

М-60 Пожарский район, с. 
Знаменка, ул. Веселая, 
31, 4,5 км на юго-запад 

46,153990 133,982388 46,119434 133,942901 

39 Забайкальский 
край 

М-55 Петровск-Забайкальский 
район, 10 км северо-
восточнее п. Харауз 

51.270938 108.531225 51.307000 108.650734 

40 Забайкальский 
край 

М-55 Петровск-Забайкальский 
район, 9,5 км к северо-
западу от г. Петровск-
Забайкальский 

51,275598 108,738920 51,304570 108,645666 

41 Забайкальский 
край 

М-55 Петровск-Забайкальский 
район, сопка 3,5 км 
западнее г. Петровск-
Забайкальский 

51,19597 108,87459 51,281130 108,753510 

42 Забайкальский 
край 

М-55 Петровск-Забайкальский 
район, сопка 6 км к 
северо-западу от п. 
Воскресенка 

51,244489 109,393894 51,264952 109,317045 

43 Забайкальский 
край 

М-55 Хилокский район, 7 км 
южнее с. Жипхеген 

51.413294 109.999740 51.394557 110.241962 

44 Забайкальский 
край 

М-55 Хилокский район, 3 км 
юго-восточнее с. 
Сосновка 

51.394557 110.241962 51.349978 110.412057 

45 Забайкальский 
край 

М-55 Хилокский район, 10 км 
северо-западнее с. 
Улястуй 

51,280991 110,696734 51,336832 110,585170 

46 Забайкальский 
край 

М-55 Хилокский район, 4,5 км 
южнее с. Хилогосон 

51,086532 110,676988 51,158160 110,647689 

47 Забайкальский 
край 

М-55 Хилокский район, 6 км к 
северо-западу от п. 
Шаракул 

51,005228 110,750697 51,082621 110,673637 

48 Забайкальский 
край 

М-55 Хилокский район, п. 
Улястуй 

51,178161 110,657482 51,280991 110,696734 

49 Забайкальский 
край 

М-55 Хилокский район, с. 
Дутый 

51.012667 110.742312 50.975881 110.900708 

50 Забайкальский 
край 

М-55 Улетовский район, 250 
км федеральной 
автодороги М-55 

50,966514 111,122236 50,978458 110,813680 

51 Забайкальский 
край 

М-55 Читинский район, п. 
Лесной городок 

51,820992 113,067306 51,710438 113,045940 

52 Забайкальский 
край 

М-55 г. Чита, 600 м западнее 
п. ЧЭС 

52,043682 113,232249 51,957106 113,125338 

53 Республика М-6 Сарпинский район, 47,434167 44,617778 47,559444 44,616944 



 
 

5 www.ohranatruda.ru                                                                                                                ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

Калмыкия поворот с. Обильное 

54 Республика 
Калмыкия 

М-6 Кетченеровский район, 
2,4 км северо-западнее 
с. Годжур 

46.984423 44.370363 47.085164 44.454038 

55 Республика 
Калмыкия 

М-6 Кетченеровский район, 2 
км севернее от п. 
Кегульта 

46,911347 44,329676 46,984423 44,370363 

56 Республика 
Калмыкия 

М-6 Целинный район, 
поворот п. Бага-Чонос 

46,615833 44,294167 46,761389 44,315833 

57 Челябинская 
область 

М-5 Саткинский район, 6 км 
южнее г. Сатка 

54.909139 58.895667 55.031694 59.131417 

58 Кемеровская 
область 

М-53 Ижморский район, 2,8 
км северо-восточнее п. 
Глухаринка 

55.730222 86.610827 55.819065 86.744884 

 
 

 


